
LEGGE	
  28	
  dicembre	
  2015,	
  n.	
  208:	
  Disposizioni	
  per	
  la	
  formazione	
  del	
  bilancio	
  annuale	
  e	
  pluriennale	
  dello	
  
Stato	
  (legge	
  di	
  stabilità	
  2016).	
  (GU	
  Serie	
  Generale	
  n.302	
  del	
  30-­‐12-­‐2015	
  -­‐	
  Suppl.	
  Ordinario	
  n.	
  70)	
  

ART.1	
  

COMMA	
   985.	
   Per	
   l'anno	
   finanziario	
   2016,	
   con	
   riferimento	
   al	
   precedente	
   periodo	
   d'imposta,	
   ciascun	
  
contribuente	
  può	
  destinare	
  il	
  due	
  per	
  mille	
  della	
  propria	
  imposta	
  sul	
  reddito	
  delle	
  persone	
  fisiche	
  a	
  favore	
  
di	
   un'associazione	
   culturale	
   iscritta	
   in	
   un	
   apposito	
   elenco	
   istituito	
   presso	
   la	
   Presidenza	
   del	
   Consiglio	
   dei	
  
ministri.	
  Con	
  decreto	
  di	
  natura	
  non	
  regolamentare	
  del	
  Presidente	
  del	
  Consiglio	
  dei	
  ministri,	
  su	
  proposta	
  del	
  
Ministro	
  dei	
  beni	
  e	
  delle	
  attività	
  culturali	
  e	
  del	
   turismo,	
  di	
   concerto	
  con	
   il	
  Ministro	
  dell'economia	
  e	
  delle	
  
finanze,	
  da	
  adottare	
  entro	
  trenta	
  giorni	
  dalla	
  data	
  di	
  entrata	
  in	
  vigore	
  della	
  presente	
  legge,	
  sono	
  stabiliti	
   i	
  
requisiti	
  e	
  i	
  criteri	
  per	
  l'iscrizione	
  delle	
  associazioni	
  nell'elenco	
  nonché	
  le	
  cause	
  e	
  le	
  modalità	
  di	
  revoca	
  o	
  di	
  
decadenza.	
   I	
   contribuenti	
   effettuano	
   la	
   scelta	
   di	
   destinazione	
   di	
   cui	
   al	
   primo	
   periodo	
   in	
   sede	
   di	
  
dichiarazione	
  annuale	
  dei	
  redditi	
  ovvero,	
  se	
  esonerati	
  dall'obbligo	
  di	
  presentare	
  la	
  dichiarazione,	
  mediante	
  
la	
   compilazione	
   di	
   un'apposita	
   scheda	
   approvata	
   dall'Agenzia	
   delle	
   entrate	
   e	
   allegata	
   ai	
   modelli	
   di	
  
dichiarazione.	
  Con	
  il	
  decreto	
  di	
  cui	
  al	
  secondo	
  periodo	
  sono	
  stabiliti	
  i	
  criteri	
  e	
  le	
  modalità	
  per	
  il	
  riparto	
  e	
  la	
  
corresponsione	
   delle	
   somme	
   spettanti	
   alle	
   associazioni	
   culturali	
   sulla	
   base	
   delle	
   scelte	
   operate	
   dai	
  
contribuenti,	
   in	
   modo	
   da	
   garantire	
   la	
   tempestività	
   e	
   l’economicità	
   di	
   gestione,	
   nonché	
   le	
   ulteriori	
  
disposizioni	
  applicative	
  del	
  presente	
  comma.	
  Le	
  somme	
  non	
  impegnate	
  nell'esercizio	
  2016	
  possono	
  esserlo	
  
in	
  quello	
  successivo.	
  Per	
  le	
  finalità	
  di	
  cui	
  al	
  presente	
  comma	
  è	
  autorizzata	
  la	
  spesa	
  di	
  100	
  milioni	
  di	
  euro	
  per	
  
l'anno	
  2016.	
  

	
  


